<sup>74</sup> Cfr. D.17.2.29pr. (Ulp. 30 *ad Sab.*): *Si non fuerint partes societati adiectae, aequas eas esse constat. si vero placuerit, ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam, an valeat? placet valere, si modo aliquid plus contulit societati vel pecuniae vel operae vel cuiuscumque alterius rei causa; Gai.3.150. Et illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos conuenerit, tamen aequis ex partibus commodum ut incommodum inter eos commune esse; sed si in altero partes expressae fuerint, uelut in lucro, in altero uero omissae, in eo quoque, quod omissum est, similes partes erunt.*

*partibus socii essemus quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset.*

Il brano fa, dunque, un chiaro riferimento proprio a due diversi tipi di *arbiter* (*arbitrorum enim genera sunt duo*), e per conseguenza a due diversi tipi di *arbitrium*: l'uno consistente nella valutazione esclusivamente soggettiva operata dalla persona designata (*ex his partibus socii essemus quas is constituisset*), e come tale vincolante per i soci a prescindere dal suo contenuto (*ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus*<sup>75</sup>); l'altro consistente, invece, nella valutazione operata secondo il criterio di un *bonus vir* ("*ex his quas virum bonum constituere oportuisset*", "*alterum eiusmodi, ut ad boni*

---

<sup>75</sup> Va osservato che l'inciso *quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium itum est* è stato ritenuto dal GALLO, *La dottrina di Proculo e quella di Paolo in materia di arbitraggio*, cit., p.480ss., un'aggiunta successiva. Altri Studiosi, però, ne riconoscono la genuinità e gli attribuiscono, secondo noi esattamente, un valore meramente esemplificativo. Così, tra gli altri, ARANGIO RUIZ, *La società in diritto romano*, cit., p.112; BONIFACIO, voce *Arbitro e arbitratore (dir. rom.)*, cit., p.928; SOLINAS, *A proposito dell'«arbitrium boni viri»*, cit., p.545. Cfr. STEIN, *Roman arbitration*, cit., p.226. Taluni studiosi hanno però escluso tale valore esemplificativo, sicché nel frammento la distinzione avrebbe avuto per oggetto l'arbitrato e l'arbitraggio e non le due figure di arbitraggio che ancora oggi vengono indicate con le espressioni *arbitrium merum* e *arbitrium boni viri*. Questa tesi, sostenuta in passato da Triani, Wlassak, Scaduto e Talamanca deve ora considerarsi definitivamente superata alla luce delle convincenti osservazioni del GALLO, *La dottrina di Proculo e quella di Paolo in materia di arbitraggio*, cit., p.480ss. A giudizio dello studioso, in particolare, nella *condicio* "*ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret*", non può vedersi una clausola compromissoria; mancherebbe "in ogni caso la previsione di eventuali controversie future, per la cui soluzione si nomina un arbitro". E pure il successivo discorso svolto dal giurista nei §§ 76, 78 e 80 – fatta eccezione per la frase *quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium itum est* – non conterrebbe alcun elemento che faccia pensare ad un procedimento arbitrale, mentre, invece, esso apparirebbe consono all'arbitraggio. Per altro, prosegue lo studioso, "secondo le testimonianze che ci sono pervenute, al diritto romano era addirittura sconosciuto l'uso della clausola compromissoria". Al fine poi di cogliere i termini della distinzione enunciata da Proculo assumerebbe, infine, un rilievo particolare, la cautela con la quale il giurista si è pronunciato sulla *quaestio* sottopostagli: *in proposita autem quaestione arbitrium viri boni existimo sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonae fidei est*. "Dato, infatti, per un verso, il tenore della *condicio* usata nel caso considerato, e stante, per altro verso, il fatto che, nell'ambiente giuridico romano, era sconosciuto, a quanto si sa, lo stesso impiego della clausola compromissoria, una siffatta cautela sarebbe risultata del tutto ingiustificata se la distinzione posta prima dal giureconsulto avesse riguardato l'arbitraggio e l'arbitrato". Sulla questione, da ultimo, VELASCO, *La sociedad*, cit., pp.625-626; SANTUCCI, *Il socio d'opera in diritto romano*, cit., p.64 e nt.68.